



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۲/۲۴

احسان الله مومند

له ولسمشره د خلکو هیله!

وايي، چې هغه پخوانی کفن کین دې خدای ویني دا اوسنی خو د مریو په ... د پخواني ولسمشر حامد کرزي د واکمنی پر مهال به په ژمي کې جنگ- جگړې پیکه او یا په نشت حساب وي؛ خو د نوي ولسمشر له راتلو سره د ژمي او اوړي توپیر ورک شوی؛ جگړه، تاوتریخوالی، تریبگنی او انسان وژنه ورځ تر بلي گرمه او له دولت سره د خلکو واټن پراخ شوی چې بنه بېلگه يي د دولت د مخالفانو د نفوذ او پر نویو سیمو د واک ټینګیدل دي. دغه راز په ډېر شمېر ځوانان مو د کار موندنې او ژوندي پاتې کیدو په هیله د خپل پلارني هېواد پرېښودو ته اړ شوي.

نوی ولسمشر او تازه مشاورین يي ډېری وخت په دې ضایع کوي چې د هېواد عواید زیات او په پای کې افغانستان له اقتصادي پلوه د بسپایني په لوري روان شي.

په هره توګه سر مو په دغو اقتصادي مسایلو ډېر نه خلاصېږي؛ خو دومره پوهېږو چې د دې مظلوم ولس له جیبه پیسې ویستل ګټه نه ده؛ ځکه، چې له ورور څخه ګټه؛ ګټه نه، بلکې ... ده!

معنا دا، چې د چارواکو دا عوایدی پیسې د نویو پاسپورتونو د رانیولو له درکه تر لاسه کېږي. یعنی دا ټولو ته څرګنده ده، چې که دې مظلوم ولس ته کار وای؛ خلکو به وای دا خور هېواد پرېښودای او په دې اندازه پاسپورتونه به نه ویشل کېدای او نه به د دې تش په نامه اقتصادي پلان د غښتلي کیدا ظاهري عواید زیاتیدل!

کیدای شي چې دې ډول هڅو ته پوره نابریالی یا بي پایلي کړني ووايو؛ ځکه دوی په خپل رنگ کې کوټ خورلی او عام ولس پر دغو تشو خبرو تېر باسي، چې زمونږ عواید د تېر په پرتله دومره سلنه لوړ شوي دي.

ای مسلمانان ولسمشره! تاسې؛ خو اقتصاد پوه یاست. که له تاسې سره یوازې د پاسپورت له درکه هغه هم یوازې په کابل کې د عوایدو حساب وشي؛ نو دا تېر څو کاله په ورځ کې زر دوه زره پاسپورتونه وپشل شوي. که دا زر دوه زره ضرب ۵ زره شي (پنځه کاري ورځې په اونی کې) چې د هر پاسپورت د ترلاسه کولو لپاره هر افغان پېنځه زره او 7 سوه څو افغانی بانک ته سپاري. له سلګونه يي تېریږو، چې عام خلک هم ژر پرې پوه شي او د دغو پاسپورتونو د لګښت پیسې يي وشمېرو؛ نو $5000 \times 2000 = 10000000$ افغانی او بیا دا لس ملیونه افغانیو ضرب د 22 کاري ورځو کړو؛ نو $22 \times 10000000 = 220000000$ یعنی دوه سوه شل ملیون د میاشتي. بیا دا ضرب د 12 میاشتو کړو؛ نو 2640000000 افغانی تری د یوه کال په جریان کې جوړیږي.

آیا دا مشاورین او چوارکي به د دې ځواب ووايي او که به د څېړني لپاره ورته پلوی وټاکي؟! خبره دا ده چې له هر تورتو وروسته رڼا وي. یعنی الله پاک مهربان پاچا دی؛ داسې وخت به راشي چې له یادو مشاورینو او چارواکو سره ذره حساب وشي. یعنی هغه مهال به له شک پرته محاکمه شي.

بله مهمه مسله دا ده، چې ای چارواکو تاسې خو عواید د نفتو او گازو له هغو سوداګرو ندي تر لاسه کړي، چې نفت او گاز په ارزانه حنا ویل کېږي، چې د نفتو او گازو په هر لیتر یا هر کیلوګرام کې له شل ډېرې پیسې د اول لاس غټ شریکان یا مافیایي کړی ګټي. البته که د نړیوال بازار د بیبي له مخې پرتله شي!

آیا دغه راز پوښتنو ته به ځواب ومومي؟ او یا په بل ډول تقریباً د درې لکو په شاوخوا کې موټر یوازې په پلازمېنه کابل کې چلېږي که حد اقل هر موټر د ورځې لس لیتره تېل لګښت ولري او بیا دا ضرب د درې لکو کړو او بیا له هغې یادې شوي ګټې سره (۲۰ افغانی) ضرب شي؛ نو څومره پیسې بشي؟ او همدا شان ولي دا د نفتو او یا گازو بیبي نه راټېږي؟

دا په داسې حال کې ده، چې زمونږ ولسمشر خو غوره اقتصاد پوه دی او همداسې مشاورین يي! که نفت او گازو بیبي حد اقل لږ راټیټې کړای شي دا به د ټول ملت لپاره ګټور وي مثلاً کرنیز حاصلات او کر کيله به زیاته شي ځکه تقریباً هر څه په همدې دوو مهمو سرته رسي که له ژورو څاوو اوبه هم راباسي په تیل او ماشين په مرسته راوځي او د توکیو انتقال او نور کارونه په نفت او گاز تر سره کېږي.

همدا شان ورو او منځنیو پانګوالو یا سوداګرو ته د پرمختګ زمینه برابره کړی. دا سوداګر له ماليي معاف او یا بي مالیه پرې بیخي کمه کړی؛ په کال کې څلور ځله نه د پخوا په شان يي یو ځل د خپل جواز د تصفيي په خاطر

د پانو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له الیرلو مخکې په خیر و لولئ

وغورئ او دې ورته نورې آسانیتاوې، چې تاسې پرې له مونږ څو چنده بڼه پوهېږئ؛ برابري کړئ! نه دا چې له هېواده د ځوان کدر د پاسپورت د رانیولو په پار خپل عواید زیات کړو؛ ځکه ځوان د یوه دولت د ملا تیر بلل کېږي او بنسټیزه خبره د یوه هېواد د پرمختګ لپاره اقتصاد، امنیت او پوهنه ده، چې حتا د یوه بدن د شا او خپټي حیثیت لري؛ خو دا ټول په اصل کې له سولې سره تړاو لري؛ نو د خلکو یوازنی هیله له تاسې بناغلي ولسمشره همدا سوله ده. که سوله مو راوستله؛ نو دا همېتي افغان ملت هر څه په خپل همت او غښتلي هوډ رغولای شي او مهمه دا چې ستاسې نوم به له شک پرته پر زرینو کرښو ولیکل شي او رښتینی اقتصاد، پوهنه او امنیت به له شک پرته احساس او د بسیاینې پر لوري به هم ډاډمن گامونه پورته کړي.

له شک پرته که افغانان یو ځل د سولې له نعمته برخمن شول؛ ډېر ژر به په نړیواله سطحه ځانونه ثابت کړي. لکه د کرکت او نورو لوبو په ډگر کې یې، چې له خروار تشویشونو سره- سره نړیوال هک- پک او حیران کړي دي. هو ولسمشره! که د سولې په راوستو کې پاتې راغلئ او په خپل رنگ کې مو کوټ وخور؛ نو له شک پرته به په افغان ملي تاریخ کې د ولسمشرۍ بدترینه پېر ستاسو له نامه سره ولیکل شي!

هو اوس له ولسمشره د خلکو یوازنی هیله سوله ده او بس؛ په همدې هیله

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ